
 
 
 

DELIBERAZIONE n. 52 
 

 

 

 
Oggetto: Realizzazione radiodocumentario su RADIO RAI 3 per il ventennale promulgazione l. 482/1999.  

 

 

 

L’anno 2019 il giorno 9 del mese di ottobre si è riunito il Consiglio di Amministrazione nelle persone dei signori: 

 

 
 

  Pres. Ass. 

Cisilino Eros Presidente X  

Casali Gianluca Componente  X  

Maestra Claudio Componente X  

Paron Paolo Componente X  

Peterlunger Enrico Componente X  

 

 

 

   Pres. Ass. 

D’Alì  Giovanni Presidente  X  

 

 

 

 

Funge da verbalizzante il dr. William Cisilino  

 

Constatata la regolarità della convocazione ed il numero legale degli intervenuti, assume la presidenza il sig. Eros 

Cisilino nella sua veste di Presidente. 

 

In ordine all’oggetto suindicato il Consiglio di Amministrazione ha discusso e deliberato quanto segue: 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



VISTA la legge regionale 22 marzo 1996, n. 15 (Norme per la tutela e la promozione della lingua e della cultura 

friulane); 

VISTA la legge regionale 26 febbraio 2001 n. 4 (Legge finanziaria 2001) ed in particolare l’art. 6, commi 66, 67 e 

67 bis; 

VISTA la legge regionale 18 dicembre 2007, n. 29 (Norme per la tutela, valorizzazione e promozione della lingua 

friulana); 

VISTO lo Statuto dell’ARLeF approvato con D.P.Reg. n. 0102/Pres. del 19 aprile 2005 e successive modifiche e 

integrazioni; 

VISTO il D.P.Reg. n. 235/Pres. del 17 dicembre 2018, con il quali vengono nominati i componenti del C.d.A. 

dell’ARLeF ed indicato quale Presidente dell’ARLeF il sig. Eros Cisilino; 

VISTA la legge 15 dicembre 1999, n. 482, recante “Norme in materia di tutela delle minoranze linguistiche 

storiche” e dato atto che quest’anno ricorre il ventennale dalla sua promulgazione; 

RITENUTO, in occasione di tale ricorrenza, di realizzare un documentario radiofonico, in quattro puntate della 

durata di circa 15 minuti ciascuno, che riguardi tutte le minoranze linguistiche, tutelate dalla legge 482/1999, 

presenti sul territorio della Regione Friuli-Venezia Giulia; 

DATO ATTO che il documentario radiofonico permette una capillare diffusione della cultura e risulta ottimo 

connettore di ascoltatori, anche grazie alla tecnologia podcast e alla possibilità di diffonderla anche sul sito 

istituzionale dell’Agenzia; 

ESAMINATA la proposta progettuale, avanzata da Alpis s.r.l., in data 03.10.2019, prot. 1855/ARLeF/2019, che: 

- prevede la realizzazione delle quattro puntate all’interno di un progetto organico che prevede anche il 

coinvolgimento e il sostegno economico da parte di altre comunità parlanti le lingue slovenofone; 

- comprende la cessione a titolo gratuito a RAI di una versione completa del documentario adattata alla 

messa in onda su RADIO RAI 3;  

- prevede un impegno economico, da parte di ARLeF pari a 3.500,00 euro più IVA; 

RITENUTO, pertanto, di  stanziare, a tal fine, la somma di euro 4.270,00 e di autorizzare il direttore, dott. William 

Cisilino, all’affidamento del servizio in parola; 

RICHIAMATO l’art. 2 dello Statuto dell’ARLeF che prevede la possibilità di sostenere direttamente le spese per 

l’acquisizione dei beni e dei servizi necessari alle proprie specifiche esigenze; 

Il Consiglio di Amministrazione, su proposta del Presidente, all’unanimità 

 

DELIBERA 

 

per le motivazioni espresse in premessa, che qui si intendono interamente riportate di 

 

1. procedere alla realizzazione di un documentario radiofonico in quattro puntate, in occasione della 

ricorrenza del ventennale dell’approvazione della l. 482/1999, della durata di circa 15 minuti ciascuno, 

per la successiva diffusione tramite gli strumenti a disposizione dell’ARLeF e tramite i canali radiofonici 

e di stanziare a tal fine la somma di euro 4.270,00; 

2. di demandare a successivi atti del Direttore, ai sensi dell’art. 8 bis dello Statuto dell’ARLeF, l’assunzione 

dei relativi impegni di spesa ed ogni altro adempimento conseguente.   

 

Il Presidente 

Eros Cisilino 
        Il Direttore 

dr. William Cisilino 


